longa uideatur. Ita mors optatissimum est perfugium eruminosa uitæ: quam deus dul-
 ci gustu aspergens ob id inuidus suis depræhendit. Cui xerxes Artabane inquit qm̄ hu-
 manæ uitæ cōditio talis est quale tu exponis: sā cōmemorare superfedeamus: neq; tristū
 faciamus mētionē. cū iocūda in manibus habeamus. Hoc mihi potius edissere. Nisi tibi
 ita euidentis insomniī usq; fuisset oblata perstaresne adhuc in priore sententia dissuadens
 mihi aduersus graciā bellū: an in ea persisteres. Agedum aperte hoc mihi dicio. Ei respō-
 dens Artabanus. Visio inquit rex quæ in somnis obiecta est: ad uotū succedat amborum.
 Ego tamen adhuc metuo & adeo metu perculsus sum ut non sim apud me. Nā meū re-
 putans cum alia multa: tū uero duo & ea oīm maxima uideo tibi esse hostilissima. Ad hæc
 xerxes dæmoniæ uirorum inquit quæna ista aī mihi hostilissima esse. Vtrū horū tibi im-
 probandū uidetur tanq; non fatis copiosum. Terrestris ne exercitus quasi multo numero
 si or ille græcus futurus esse uideatur: an classis tanq; illorum classe inferior: an hæc ambo.
 Mam si ob hoc imbecilliores tibi uidentur nostra res celerrime alterum quis exercitum
 comparet. Respondit Artabanus neq; hunc rex exercitum improbauerit quisquam q sit
 mentis compos: neq; hanc nauium multitudinem etiam si plures coegeris. Quia autem
 duo dico tibi multo hostiliora: ea uero hæc sunt terra & mare. Neq; enim usq; maris
 portus est ciusmodi ut ego coniecto qui surgēte tempestate sit capax huic tue classis ido-
 neusq; ad eam tutandam: neq; nero unum tibi portum esse oportet: sed uniuersam conti-
 nēte esse portū: quo se recipiat naues. Itaq; cū portus tibi opportuni desint: intellige ho-
 mines in arbitrio fortuitorū: non fortuita in arbitrio hoīm̄ duobus uno exposito pgam
 dicere altere. Terra cū ob alia tibi hostilis est: tum eo hostilior: si nihil obsliterit quo lon-
 gius procerteris assidue ulteriora surripiens. Nulla est hoībus rei bene gerenda satietas.
 Vnde etiā ut nemo tibi occurrat dico regionem maiorem in tempore maiorem famem esse
 allaturā. At uir ita demū fuerit optimus si in deliberando quidē omnē rem quācuq; pati
 posset reputans extimēscit. In re autem agenda est audax. Cui xerxes Artabane inquit me
 tito tu quidem horum singula cōmemorasti. Tamen non est ut omnia reformides: oīaq;
 pereq; consideres. Nam si uelis in rei consultatione semper omnia perinde considerare:
 nunquā aliquid efficias. Satius est omnia alacriter aggredientem dimidium eruminarum
 pati: quam oī in re præsumpto metu nihil omnino pati. Quod si repugnando oībus q
 dicuntur non uis committere ut quod firmum est infirmetur: perinde peccas atq; is q cō-
 traria istis dicat. Et hoc æqualiter se habet. Scire uero aliquem cū sit homo qua rōe qd fir-
 mum esse oporteat: nequaquam arbitror. At iis qui facere qd uolūt cōsuevit plerūq; succe-
 dere emolumētū: raro autē iis q pensant oīa & quos agere piget. Cernis quo res psica po-
 tentia processit: quo nūq; progressam uideres: si iī qui ante me exitere reges: istiusmodi
 consiliis quibus tu uisi fuissent: aut utentes istis sententiis non alios suasores tales habuissent:
 nūc pericula cōtētes tantopere statū suū puxere. Magna enim negotia magnis cū pi-
 culis suscipi uolūt. Quare nos illoq; facta amulātes optimo anni tēpore ingredimur: sub
 adag oī europa rursus reuertemur: nullā usq; neq; famē neq; rē tristē paſſū. Nā & commea-
 tus affatim ipsi nobiscum portamus: & ad quancuq; uel regionem uel gentem ueniemus:
 eius re frumentaria potiemur. Nam aratoribus uiris non pastoribus inferemus bellum.
 Post hæc Artabanus quandoquidem inquit non finis ullam rem formidari & tamen
 mecum admittis consilium: necesse est enim de multis negociis in longius extrahi ora-
 tionem. Cyrus Cambyses genitus omnē præter athenas ioniam persis tributariam reddi-
 dit. Quare suadeo ne quo pacto hos uiros aduersus patres suos ducas. Nā sine Ionibus
 satis superq; sufficiimus hostē superare quos necesse ē aut iniustissimos esse si metropolim

 Mortis
bonum

Extus oes incertus S
 sua in seruitute redigant: aut iustissimos si illius libertatem adiuuent. Si iniustissimi erunt nullo modo certe nebis magna usui futuri. Sin iustissimi magnam poterunt suo exercitu afferre perniciem. Itaq; hoc uetus dictum tanq; probū rex in mēte habe; non statim ab initio exitum omnē esse manifestum. Ad hæc excipiens xerxes :Artabane inquit sententia quas dixisti in hac præcipue falleris qui Iones metuis ne immutentur : quorum maximum habemus commilitiū: quoq; & tu testis es & alii qui sub Dario aduersus scythas militauerūt: cū in eoz esset potestate sitū uniuersas persag; copias & perdere & seruare: fidem tñ iustitiae p̄stitisse: nec quicq; nos laſſisse. Præterea cū liberos suos atq; uxores in nostra terra reliquerint: nō est cā cur eos aliquid rērū nouarū moliti suspicemur. Quare ne hoc quidē extimescas: sed bonū habens animū tutare meā domū atq; tyrannidem . Tibi enī foli ego sceptra mea permitto. Hæc locutus Xerxes Artabanū fusa dimisit. Iteroq; illutris simos quoq; persag; accersit: qui posteaq; p̄stō fuere: his eos uerbis allocutus est. Persag; ego uos quoq; opera mihi opus est cōtraxi ut uiri præstantes existatis: neue res hactenus gestas a persag; magnas præclarasque dedecoretis: sed cū singuli tuū uniuersi exhibeamus nos alaces: cōmūne enim hoc omnibus bonū est strēnuos esse. Eaq; de re uos censui p̄monendos ad bellū constanter tollerandū. Nā ut ego audio aduersus uiros egregios tendimus: quos si superauerimus nullus iunquam nobis aliis exercitus obstatib;. Nūc igitur deospr̄sides terræ persidis precati transeamus. Atq; eodum quidem die sese ad transiū parauerunt. Postero aut tantisper morati sunt dum solem exorientem cernerent oī farios odores in pontibus congerentes ac myrto iter consternentes . Vbi sol exortus ē ex aurea phiala xerxes libans in mare apud Solem uota concepit ne quid sibi aduersi contineret: quo prius desisteret europam subigere: quam ad illius terminos peruenisset. Hæc p̄tū catus phialā in hellespontū abiecit: aut eumq; craterē ac gladiū p̄scū: quē acinacē vocantum Hoc p̄cōperto diiudicare nō possū utrū Soli dedicans gladiū demiserit in pelagus. An hellepontū q; eū flagellasse p̄oniteret in compensationē gladio donauerit. His actis p̄ idest gladiū alterū pontiū qui uergebat in pōtū peditatus oīs equitatusq; transiuit: per alterū qui uergebat in ægāū iūmēta atq; seruitia præcedentibus decem milibus persag; coronatis oībus quos promiscuus oīm nationū sequebat exercitus. Et hi quidē eo die . In sequenti autem primi transfiere equites q; spicula deorsum uersa gestabant: & ii etiam coronati : Dehinc eq; sacri a facer curru. Tū ipse xerxes . Post hastati & mille equites & p̄terea aliis exercitus Q; uin ēt naues pariter ad ulteriora littora agebant. q;q; hoc etiā audiui postremū oīm p̄ Xerxis ex trāfisse regē xerxes posteaq; in europā traiecit: cōspicabat exercitū sub uerberibus trāleū tē. Trāluit aut̄ eius exercitus septē p̄ dies totidēq; noctes nullo tpe intermissio. Ibi iā trans iectus in gressio hellespontū xerxe: seruitia quidā uir hellespontius dixisse: O luppiter quidnā tu sub spe europam Lepus ex eū flagellasse p̄ Louis noīe graciā & sedibus suis exigere uis oīs hoīes ducēs cū ēt citra hoc tibi liceret facere. id. Transgressis oībus & iter ingrediētibus ingens prodigiū oblatū est: quod xerxes nihilī fecit: & si cōiectura discutiendū. Si qdē equa leporē enī xā est qd̄ facile erat ad cōiectādū. Fore enī ut xerxes exercitū aduersus graciā cū maximo strepitu & ambitionislime duceret: rursusq; p̄ scipio sollicitus ad eūdē locū fuga recurreret. Alterq; quoq; ei p̄digio dū sardibus foret exhibitu est. Mula enī mulū edidit ancipitia genitalia hñtē maris & foeminae sed maris supiora. Quoq; p̄digio utrūq; p̄ nihilō hñs ire p̄gebāt comitatibus enim terrestribus copiis nauticis extra hellespōtū nauigātibus ac ter rā legētibus: & e diverso atq; terrestres agētibus. Nā ipsi quidē uesperg; uersus ad p̄montio riū sarpedonis nauigabāt quo cū puenissent: iussi erāt p̄manere. Illi uero ad aurorā & solis exortū iter faciebant per chersonnesum dextrosum habētes sepulchrū Helles filiæ Atha

Dona in

hellesspon-

tum

Acyacnis

helleponsi

cus

Xerxis ex

ercitus tra-

iectus in

europam

Lepus ex

equa na-

Mula mu-

lum pepit

Helles se-

pulcrum

mantis sinistrorum cardia urbē per mediū oppidi: cui nomē est agora id est for. Illinc de
 flectentibus ad sinū nomine melana hoc est nigrū: fluvius cui id est nomen nō sufficit:
 sed alucū suū deferuit. Hoc fluvio trāsmisso a quo sinus hic cognomiā ad uesperū uersus
 contendérunt: ænō urbē æolidē & lacū stēdoridē praterētē dū ad dorisco peruentū ē.
 Est aut doriscus thraciæ littus pariter & campus ingens: quē grande flumen hebrus inter
 fluit: ubi extructus est is murus qui doriscus appellatur: cui impositū est persarum prāfidi
 um a Dario iam inde cū scythis inferebat bellū. Cū igitur locus digerendis rescenētēdīs
 q̄ copiis idoneus sibi uideret: Xerxes ita sibi faciēdū putauit. Eius iussu nauarchi cum eo
 appulissent oēs naues ad littus dorisco cōtiguū receperūt ubi sala urbs samothracia & zo
 na sita sunt: cuius ultimū promontoriū ferriū nominat qui locus quondam fuerat cico
 num. In hoc littus appulsa clasē ac subducta qui in ea subducenda laborauerant respira
 uere. Per hoc tempus apud doriscū Xerxes lustrabat exercitū. Evidētē quantū singuli
 attulerint copiaḡ pro certo affirmare non possum: qm̄ a nullis profus hominibus id re
 fertur. Cōstat autē terrestriū copiaḡ numerū fuisse centū septuaginta myriades: id est de
 cies septies céteña milia: quorū numerū hoc modo inierūt: cōtraxerūt unū in locū myria
 dem quā sunt decē milia hoīm: qua coartata q̄ maxime poterāt circulū extrinsecus descri
 pserūt loco circūscripto: emissaq̄ illinc myriade sepem circūdederūt. Eatēnus excitantes
 ut umbilico tenus pertingeret. Éa ubi fecere alia subiende atq̄ aliam myriadem introdu
 xerunt: donec omnes cōnumerauerūt. Cōnumeratos autē nationatim diggeserunt. Ex
 quibus qui militabant hi erant persæ hunc in modum ornati circa capita gestabant pilea
 quos uocant tiaras impenetrabilia: circa corpus tunicas uariis squamis e ferro cōsertas i
 similitudinem piscium. Femoralia circa crura pro clipeis gerra id est cetera pharetris subter
 pendētibus. Hastas breues: arcus grandes: sagittas arundineas. Ad dextrū femur pugio
 nes e balteo suspensos. Hi ducem habebant Otanem patrem Amastris: q̄ erat uxor Xer
 xis. Vocabans autē quondam persæ a græcis cephenes: a se uero ipsiis atq̄ ab oculis artæ.
 Verum postea quam Perseus Danaes & Iouis filius ad Cepheum Belli filium commeauit
 & Andromedam eius filiam duxit uxore: tulit ex ea filium: quem Persen appellauit: etūq̄
 illuc reliquit: a quo (nam Cephus carebat virili prole) cognomen sortiti sunt persæ. Medi
 eodē ornati instruti militabant. Nā hæc armatura medica est non persica. Habebant
 autē ducē Tigranē Achæmenidē. In quondam ab oibus uocabans arii: sed ubi ad eos cōcē
 sit ex athenis Medæa colchis: immutauerūt & ipsi nomē: ita de seip̄lis medi commemo
 rat. Cisii in militia cætero ornatu ut persæ sunt armati: sed pro pileis mitras ferūt. Eis dux
 erat Anaphanes Otanis filius. Hircani quoq̄ persica armatura ornati ducē habebat Me
 gapanū: q̄ postea babylonis procurator fuit. Allyrii qui militabant hunc habebat ornatum
 ferreas in capitibus galeas barbarico quodāmodo cōsertas nō facile penetrabiles. Clipe
 os: hastas: pugioēs ægyptiacis assimiles: & præterea ligneas clavas ferro iductas ac lineos
 thoraces. Istī a græcis syrii uocabātur: sed a barbaris allyrii sunt uocati. Inter quos chaldæi
 sunt. Iis præterat Hostaspes Artachæi filius baetrii capitū ornatus in acie simillimo illi me
 dico muniti erāt: sed more gentis arūdineis arcubus & hastis breuibus. Sacæ q̄ scythæ sūt
 cōstatas in capitibus cassides gestabant in acutum erectas: atq̄ compactiles: induit femo
 ralibus necnon arcus gentiles atque pugiones: ad hoc dolabras ac bipennes. Hos cum
 sint scythæ amyrgii sacas appellabant: q̄ cunctos scythes persæ sacas appellant. Baetriis
 & sacis præterat Hostaspes Darii filius: & Atosla Cyri filiæ. Indi uestiti erant amictu e li
 gnis confecto: arcus arundineos gestabant. Itemque arundineas sagittas ferro præfixas.
 Ita instruti indi erant sub' duce Pharnazatre Artabatis filio. Arii medicis arcubus muniti

Sifamnes erant cæteris quæadmodum baðtrii. Is præterat Sifamnes Hydarnis filius. Parthi & choraf
Choras mii & sogdi: & sandaurii: & dadica eandé in acie quā baðtrii armaturā gestabant. Quo
parthis & chorasmii præterat Artabazus Pharnacis: Sogdis Artanes artæ: Sandaurii &
dadicis Artybius Artabani filius. Caspii sisyrnis: qd' est genus penulae induti: arcus gentili
more arundineos gestabant & acinaces: ducē sui agminis habentes Ariomardū Artybiū
germanū. Sarangæ indumenta gestantes uersicoloria decori erant: Caligasq; genuū tenus
exteras arma habebat arcus lanceasq; medicas dux Pherendate Megabazi filio. Paþyes
& ipsi sisyrnas ferebant & uernaculos arcus atq; pugiones: quorū dux erat Artaytes Ira-
mytis filius. Vtii & myci & paricanii eodē quo paþyes armati erant. Sub his ducibus utii
qd' & myci sub Arsamene Darii. Paricanii uero sub Siromitre Oebazi filio. Arabes suc-
cineti erant ziras amiculi genus arcus recuruos habilesq; gestabant. Aethiopes pardorum
pellibus leonūq; amicti arcus & palmae spathis factos gerebant quatuor non minus cubi-
tis longos & itē prælongas ex arundine sagittas pro ferro præfixas eo lapide acuminate &
quo sigilla sculpunt: præterea haftas capreae cornu præfixas in modū spiculi acuminato &
clauas præferratas. Si cum eunt in pugnam dimidiatum corpus gypo dimidiati minio il-
linunt. Arabū aethiopumq; qui trans ægyptum incolunt: dux erat Arfanes Darii filius: &
Arystona Cyri filiae quam Darius ex uxoribus maxime adamans: cum talari ex auro tu-
nica effinxit. Arsanies quidem aethiopibus qui sunt trans ægyptum atq; arabibus præterat.
Ii aut aethiopes qui sunt ab ortu solis (nam bisariam militabant) censibantur cum indis
specie nihil admodum a cæteris differentes: sed sono nocis dunataxat atq; capillatura. Nā
aethiopes qui ab ortu Solis sunt promissos crines: qui ex aphrica crispiſſimoi inter oēs ho-
mities habent. Aethiopes qui ex asia sunt pleraq; arma quæ indi gestabant pelleſq; fron-
tiū equinarum cū auribus atq; iubis in capitibus ut ipsæ iubæ pro criftis essent & hirtæ au-
res equinæ rigerent: in locū clipeorū pelleſ gruū prætendebant. Pœni corio armati iere ac
iaculis præfutis duce Maſlange Aorizi filio. Paphlagones capitibus gerebant compactiles
cassides scuta exigua hastas haud longas. Præterea iacula pugionesq; pedibus caligas mo-
re gentis ad media crura subteitas. Eandem quam paphlagones armaturam gestabant.
Ligyes & macieni: & mariandyni: & syri. Isti syri a persis cappadoces uocant. Paphlago-
num & macienorum dux erat dotus megasidi filius: Mariadino & ligum & syro & Go-
bryes Darii filius: & Arystona. Phryges proximam paphlagonicæ armaturam gerunt
paulum differentes: qui ut macedones aiut tam diu iuocati sunt bryges quam diu europæi
fuerunt macedonum accolæ. Træſgressi in aliam una cū loco immutauere in phryges.
Armenii horū cultu armati erant utiq; phrygum coloni. His utrisq; præterat Artochmes:
qui Darii filiam in matrimonio habebat. Lydi proximæ ad græcoꝝ armaturā accedebat.
Olim meones iuocati: pristinoꝝ nomine sublati ab Lydo Atys cognomē acceperunt.
Myſi super capita gentiles galeas ferebant. Scutula quoq; ac præusta iacula. Sunt autē ly-
dorum coloni a monte olympo olympieni nominati. Horum utrisq; præterat Artapher-
ni filius: qui collega Date apud marathōem cōfīxit. Thraces e pelle uulpina cassides ge-
stabant tuniciſ induti & inſuper circudati uariis sagulis. pedibus ac tibis indutis caliga e pel-
libus binhulorum: ferebant præterea iacula & peltas & pugilculos. Isti transgressi in alia
uocati sunt bithyni: prius appellati (ut ipsi aiut) strymonii & strymone accolerēt: a suisq;
sedibus exacti. Teucris & myſi thracibus: q; alia incolūt præterat Bagassaceſ Artabai filius
gestābus brevia e corio scuta & bina singulifl ueruta ad lupos conficiendos apta in capi-
tibus æreas cassides & sup cassides ex ære factas aureſ bouis & cornua ipositis etiā cristiſ cru-
ribus pano phœnicio idutis. Martis oraculū apud hos uiros est. Camelees meōes q; lasinii